DLO PRAm ......ª U F m G
DEPARTAMENTO DE PRÓ—REITORIA DE m

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS
E sass/tees opsmxcncmus

ADM! NISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23072.051586I2019-41

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 001/2020, QUE FAZEM ENTRE SI A A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A
EMPRESA PRINTEC TECNOLOGIA DA IMPRESSÃO
LTDA.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia federal de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-O4, situada na Av. Presidente Antônio Carlos, nº 6.627, Pampulha - Belo
Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE e representada por sua Reitora, Professora
Sandra Regina Gou/an Almeida, nomeada pelo Decreto de 1° de março de 2018, publicada no DOU
- Seção 2 — de 2 de março de 2018, inscrita no CPF nº 452.170336—49, portadora da Carteira de
Identidade nº M—2.773.517, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa Printec
Tecnologia da Impressão Ltda inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.101.609/0001—33, sediada na rua
Benjamin Constant, 322 — Centro - Varginha/MG CEP: 37020-000 , doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pela Srª Bianca Ribeiro da Silva Ramos, portadora da
Carteira de Identidade nº MCS—16939178, expedida pela SSP/MG, e CPF nº 085.978.246—89, tendo
em vista o que consta no Processo nº 23072.051586l2019-41 e em observância as disposições da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 dejulho de 2002, do Decreto nº 9.507,
de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas
alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 018/2019,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.0 objeto do presente instrumento e' a contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de impressão, cópia e digitalização de documentos ~ do tipo Outsourcing
de impressão Departamental » na modalidade franquia mensal de páginas mais excedente, para
atender às necessidades das diversas unidades acadêmicas e órgãos administrativos da
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, na cidade de Belo Horizonte, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2, Este Termo de Contrato vincula—se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e a
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

Item Tipo de Quantidade Total Mensal de Valor Total Mensal ValorTotal Global
Equipamento (A) Produção (A) por Item por Item

1 Ti po I 133 358.962 23.332,53 1,119,961,“
2 Tipo II 30 301.034 17.459,97 838.078,56
3 Tipo III 4 88.952 3.913,89 187.856,72
4 Tipo IV 4 32.404 3.110,78 149.317,44
S Tipo V 5 5.750 3.967,50 190.440,00
6 Tipo VI 4 13.927 8.606,89 413.130,72

Total 180 801.029 60.391,56 2.898.794,88

 Comvsséu Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da Consuiiona-Geral da umécTermo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrônico Sen/mos cºntinuas sem dedicação de mão de obra exclusiva
Atuajlzação Dezembrº/2015

ll

&?» £32 UFÉÉG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REXTORlA DE

LOGÍSTICA os supmmemos AommxsmAçÃo

a szewços OPERACIONAIS

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato e aquele fixado no Edital, com início na data

designada no documento denominado “Ordem de Início das Atividades”, expedido pela UFMG,

podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que

haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem

natureza continuada;

2.1.3. Seja juntado relatório que discorre sobre a execução do contrato, com informações

de que os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.4. Sejajuntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém

interesse na realização do serviço;

2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso

para a Administração;

2.1.6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação,

3. CLÁUSULA TERCEIRA - D0 PREÇO

3.1. O valor estimado mensal da contratação e de R$60.391,56 (sessenta mil, trezentos e

noventa e um reais e cinquenta e seis centavos), perfazendo o valor total estimado de

R$2.898.794,88 (dois milhões, oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e noventa e quatro

reais e oitenta e oito centavos).

3.2. No valor acima estão incluidas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes

da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3.0 valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a

CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados,

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 15229/153254

Fonte: 0112000000

Programa de Trabalho: 108279

Elemento de Despesa: 339039

Pl: M0510G0169J

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos

próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no inicio de

cada exercício financeiro,

Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Termo de Contrato — Modelo para Pregão Eletrônico Serviços Conlinuos sem dedicªçãº de mão de obra exclusiva
Atualização: Dezembro/2018

DLO PRA .

DEPARTAMENTO DE PnórREIToRIA DE m

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

5. CLÁUSULA QUINTA — DO PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento a CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram—

se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP nº 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

6.1.As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de

Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do

Termo de Referência.

8. CLÁUSULA OITAVA — DO REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1, O regime de execução dos sen/iços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais

que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo

de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA - DO OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA — DA SANÇÓES ADMINISTRATIVAS.

10.1.As sanções relacionadas a execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DA RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos | a XII

e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da

mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo

ao Edital;

11.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8666, de 1993.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se a

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3.A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. 0 termo de rescisão, sempre que possivel, será precedido:

11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

1142. Relação dos pagamentos ja' efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS VEDAÇÓES

12.1. É vedado a CONTRATADA:

12.1,1, Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

ComIssão Permanente de Modelos de letacfies e Contratos da Consuiiuna-oerai da União
Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletróruco: Semçus continues sem dedIcação de mãe de obra exclusiva
AIuaIIZaçãDl Dezembro/zum

DLO PRA

DEPARTAMENTO DE PRÓ—REITORIA DE %
LOGÍSNCA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERViÇÚS ÚPERACIONAIS

12.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte

da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS ALTERAçõÉs

13.1. Eventuais alterações contratuais reger—se—ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8666, de

1993.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor

inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1.05 casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais

aplicáveis e, subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos,

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

15.1, lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Do FORO

16.1. 0 Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato

será o da Seção Judiciária de Minas Gerais - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias

de igual teor, que. depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Belo Horizonte, ld?“ de fevereiro de 2020.

Prof“ Sandra Rfiiucxfifineida
Reitora da UFMG

Comissão Permanente de Modelos de Datações &! Ccnlralºs da Consultoria—Geral da União
Termo de Comraw , Modelo para Pregão Eletrônico: Serviços Continues sem dedicação de mão de obra exclusiva
Atualizaúo: Dezembro/2015